

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Rua Franklin José dos Santos, nº 156 - Centro
obras@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2062

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU ORGÃO: SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERV. PÚBLICOS
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE VALE INDAIAÇU, COM EXECUÇÃO DE GALERIAS, DRENAGENS, CONTENÇÕES, PRAÇAS, REVITALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES ASFÁLTICAS, CICLOVIAS, CALÇADAS, ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO, AO LONGO DO LEITO DO RIO INDAIASSU, TRECHO DA RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA ATÉ O FINAL DA RUA MARIA INÊS, ESTRADA DO TRINTA, BAIRRO VILLAGE DO POETA, CASIMIRO DE ABREU - RJ
LOCAL: RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA – CENTRO, CIDADE DE CASIMIRO DE ABREU-RJ

EMOP: 04/2024

							R\$ 1.054.651,38			R\$ 1.054.651,38			R\$ 1.132.770,62		
ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU, COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO, COM SECAO EM							1ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	SUB-TOTAL	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%
1,0		SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO, CAMPO E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 23.621,80		R\$ 18.989,40			R\$ 18.989,40			R\$ 4.632,40	
1,01	02.020.0001-A	PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA,FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	4,00	R\$ 454,79	R\$ 1.819,16	4,00	R\$ 1.819,16	100,00%	4,00	R\$ 1.819,16	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,02	02.030.0005-A	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	8,00	R\$ 83,78	R\$ 670,24	8,00	R\$ 670,24	100,00%	8,00	R\$ 670,24	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,03	02.006.0050-A	ALUGUEL DE BANHEIRO QUIMICO,PORTATIL,MEDINDO 2,31M ALTURA X1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE,INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO,FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE,BACTERICIDA E BACTERIOSTATICA PAPEL HIGIENICO E VEICULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE BARRACAO DE OBRA COM DIVISAO INTERNA PARA ESCRITORIO E DEPOSITO DE MATERIAIS,PISO DE TABUAS DE MADEIRA DE 3º SOBRE ESTAQEAMENTO DE PECAS DE MADEIRA DE 3º 3"X3",PAREDES DE TABUAS DE MADEIRA DE 3º E COBERTURA DE TELHAS DE FIBBOCIMENTO DE 6MM,INCLUSIVE INSTALACAO E FETRICA EXCLUSIVE	UNXMES	5,00	R\$ 1.158,10	R\$ 5.790,50	1,00	R\$ 1.158,10	20,00%	1,00	R\$ 1.158,10	20,00%	4,00	R\$ 4.632,40	80,00%
1,04	02.004.0005-A	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRACOMPENSADA,RESINADA,LISA,DE COLAGEM FENOLICA,A PROVA D'AGUA,COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA,PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3º DE 3"X3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	M2	20,00	R\$ 431,98	R\$ 8.639,60	20,00	R\$ 8.639,60	100,00%	20,00	R\$ 8.639,60	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,05	02.001.0001-A	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRACOMPENSADA,RESINADA,LISA,DE COLAGEM FENOLICA,A PROVA D'AGUA,COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA,PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3º DE 3"X3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	M2	110,00	R\$ 60,93	R\$ 6.702,30	110,00	R\$ 6.702,30	100,00%	110,00	R\$ 6.702,30	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
2,0		TRANSPORTES				12.534,91		11.243,23			11.243,23			1.291,68	
2,01	04.011.0052-B	CARGA E DESCARGA MECANICA,COM PA-CARREGADEIRA,COM 1,30M3 DECAPACIDADE,UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COMCAPACIDADE UTIL DE 8T,CONSIDERADOS PARA O CAMINHAO OS TEMPOS DE ESPERA,MANOBRA,CARGA E DESCARGA E PARA A CARREGADEIRA OS TEMPOS DE ESPERA E OPERACAO PARA CARGA DE 100T POR DIA SEU	T	502,20	R\$ 8,96	R\$ 4.499,71	450,45	R\$ 4.036,03	89,70%	450,45	R\$ 4.036,03	89,70%	51,75	R\$ 463,68	10,30%
2,02	04.005.0123-B	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 30KM/H,EM CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 8T	T X KM	5022,00	R\$ 1,60	R\$ 8.035,20	4504,50	R\$ 7.207,20	89,70%	4504,50	R\$ 7.207,20	89,70%	517,50	R\$ 828,00	10,30%
3,0		GALERIAS, DRENOS E CONEXOS				1.624.703,54		779.791,66			779.791,66			844.911,88	
3,01	05.002.0003-B	DEMOLICAO,COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO,DE MASSAS DE CONCRETO SIMPLES,EXCETO PISOS OU PAVIMENTOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M3	21,75	R\$ 372,50	R\$ 8.101,87	21,75	R\$ 8.101,87	100,00%	21,75	R\$ 8.101,87	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,02	09.005.0061-A	LIMPEZA DE SUPERFICIE DE FUNDO DE LAGOS E BACIAS DE CHAFARIZES E ENTORNOS,SEM ESVAZIAMENTO,EXCLUSIVE TRANSPORTE	M2	1000,00	R\$ 24,65	R\$ 24.650,00	885,00	R\$ 21.815,25	88,50%	885,00	R\$ 21.815,25	88,50%	115,00	R\$ 2.834,75	11,50%
3,03	06.085.0045-A	ENROCAMENTO COM PEDRA-DE-MAO ARRUMADA,INCLUSIVE FORNECIMENTO DESTA	M3	300,00	R\$ 220,12	R\$ 66.036,00	144,00	R\$ 31.697,28	48,00%	144,00	R\$ 31.697,28	48,00%	156,00	R\$ 34.338,72	52,00%
3,04	06.085.0058-A	BARRAGEM PROVISORIA OU ENSECADEIRA, PARA DESVIO DE PEQUENOSCURSOS D'AGUA,COM SACOS DE AREIA EMPILHADOS,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,ENSACAMENTO,EMPILHAMENTO E RETIRADA	M3	101,25	R\$ 369,21	R\$ 37.382,51	47,75	R\$ 17.629,77	47,16%	47,75	R\$ 17.629,77	47,16%	53,50	R\$ 19.752,74	52,84%
3,05	06.004.0253-B	CANAL PRÉ-FABRICADO,EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO,COM SECAO EM "U",MEDIDO PELA AREA DO PERIMETRO INTERNO DA SECAO VEZES O COMPRIMENTO DO CANAL FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	1920,00	R\$ 767,12	R\$ 1.472.870,40	892,80	R\$ 684.884,73	46,50%	892,80	R\$ 684.884,73	46,50%	1027,20	R\$ 787.985,67	53,50%
3,06	19.005.0010-C	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE	H	36,00	R\$ 309,73	R\$ 11.150,28	36,00	R\$ 11.150,28	100,00%	36,00	R\$ 11.150,28	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,07	19.005.0010-D	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE	H	12,00	R\$ 129,53	R\$ 1.554,36	12,00	R\$ 1.554,36	100,00%	12,00	R\$ 1.554,36	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,08	19.005.0036-C	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A ESCAVADEIRA HIDRAULICA(EXCLUSIVE ESTA),COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	36,00	R\$ 67,23	R\$ 2.420,28	36,00	R\$ 2.420,28	100,00%	36,00	R\$ 2.420,28	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,09	19.005.0036-E	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A ESCAVADEIRA HIDRAULICA(EXCLUSIVE ESTA),COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	12,00	R\$ 44,82	R\$ 537,84	12,00	R\$ 537,84	100,00%	12,00	R\$ 537,84	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
5,0		ESTRUTURAS				19.187,76		0,00			0,00			19.187,76	
5,01	11.025.0009-A	CONCRETO BOMBEADO,FCK=25MPA,COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DECONCRETO IMPORTADO DE USINA,COLOCACAO NAS FORMAS,ESPALHAMENTO,ADENSAMENTO MECANICO E ACABAMENTO	M3	30,00	R\$ 577,21	R\$ 17.316,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 17.316,30	100,00%

5,02	11.023.0002-A	TELA PARA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO,FORMADA POR FIOS DEACO CA-60,CRUZADAS E SOLDADAS ENTRE SI,FORMANDO MALHAS QUADRADAS DE FIOS COM DIAMETRO DE 4,2MM E ESPACAMENTO ENTRE ELESDE (15X15)CM.FORNECIMENTO	KG	222,00	R\$ 7,32	R\$ 1.625,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	222,00	R\$ 1.625,04	100,00%
5,03	11.011.0040-A	CORTE,MONTAGEM E COLOCACAO DE TELAS DE ACO CA-60,CRUZADAS ESOLDADAS ENTRE SI,EM PECAS DE CONCRETO	KG	133,20	R\$ 1,85	R\$ 246,42	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	133,20	R\$ 246,42	100,00%
6,0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 84.001,99		R\$ 40.501,02			R\$ 40.501,02			R\$ 43.500,97	
6,01	05.100.0900-A	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UR	100,00	R\$ 840,02	R\$ 84.001,99	48,21	R\$ 40.501,02	48,21%	48,21	R\$ 40.501,02	48,21%	51,79	R\$ 43.500,97	51,79%
SUB-TOTAIS =						R\$ 1.764.050,00	SUB-TOTAL	R\$ 850.525,31		SUB-TOTAL	R\$ 850.525,31		SUB-TOTAL	R\$ 913.524,69	
BDI 24% =						423.372,00	BDI 24%	204.126,07		BDI 24%	204.126,07		BDI 24%	219.245,93	
TOTAL GERAL =						2.187.422,00	TOTAL	1.054.651,38		TOTAL	1.054.651,38		TOTAL	1.132.770,62	
										1ª MEDIÇÃO		VALOR DO CONTRATO		2.187.422,00	
										ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU, COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO,COM SECAO EM 15CM		VALOR DA ATUAL MEDIÇÃO		1.054.651,38	
										Período 22/11/2024 à 11/12/2024		PERCENTUAL MEDIÇÃO		48,21%	
										Processo nº 2250/2024		VALOR ACUMULADO		1.054.651,38	
										Contrato nº 115/2024		SALDO DO CONTRATO		1.132.770,62	
										Empenho nº 1.699/2024		PERCENTUAL REALIZADO DO CONTRATO		48,21%	

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Rua Franklin José dos Santos, nº 156 - Centro

obras@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2062

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU ORGÃO: SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERV. PÚBLICOS

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE VALE INDAIAÇU, COM EXECUÇÃO DE GALÉRIAS, DRENAGENS, CONTENÇÕES, PRAÇAS, REVITALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES ASFÁLTICAS, CICLOVIAS, CALÇADAS, ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO, AO LONGO DO LEITO DO RIO INDAIASSU, TRECHO DA RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA ATÉ O FINAL DA RUA MARIA INÊS, ESTRADA DO TRINTA, BAIRRO VILLAGE DO POETA, CASIMIRO DE ABREU - RJ

LOCAL: RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA – CENTRO, CIDADE DE CASIMIRO DE ABREU-RJ

EMOP: 04/2024

							R\$ 960.244,60			R\$ 2.014.895,99			R\$ 172.526,01		
ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU , COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO.COM SECAO							2ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	SUB-TOTAL	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%
1,0		SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO, CAMPO E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 23.621,80		R\$ 1.158,10			R\$ 20.147,50			R\$ 3.474,30	
1.01	02.020.0001-A	PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA,FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	4,00	R\$ 454,79	R\$ 1.819,16	0,00	R\$ 0,00	0,00%	4,00	R\$ 1.819,16	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1.02	02.030.0005-A	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	8,00	R\$ 83,78	R\$ 670,24	0,00	R\$ 0,00	0,00%	8,00	R\$ 670,24	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1.03	02.006.0050-A	ALUGUEL DE BANHEIRO QUIMICO, PORTATIL,MEDINDO 2,31M ALTURA X1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE,INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO,FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE,BACTERICIDA E BACTERIOSTATICA,PAREL HIGIENICO E VEICULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE BARRACAO DE OBRA COM DIVISAO INTERNA PARA ESCRITORIO E DEPOSITO DE MATERIAIS,PISO DE TABUAS DE MADEIRA DE 3º SOBRE ESTAQUEAMENTO DE PECAS DE MADEIRA DE 3º,3"X3",PAREDES DE TABUAS DE MADEIRA DE 3º E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROcimento DE 6MM INCLUSIVE INSTALACAO E ELTRICA EXCLUSIVE	UNXMS	5,00	R\$ 1.158,10	R\$ 5.790,50	1,00	R\$ 1.158,10	20,00%	2,00	R\$ 2.316,20	40,00%	3,00	R\$ 3.474,30	60,00%
1.04	02.004.0005-A	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRACOMPENSADA,RESINADA,LISA,DE COLAGEM FENOLICA,A PROVA D'AGUA,COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA,PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3º DE 3"X3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	M2	20,00	R\$ 431,98	R\$ 8.639,60	0,00	R\$ 0,00	0,00%	20,00	R\$ 8.639,60	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1.05	02.001.0001-A	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRACOMPENSADA,RESINADA,LISA,DE COLAGEM FENOLICA,A PROVA D'AGUA,COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA,PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3º DE 3"X3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	M2	110,00	R\$ 60,93	R\$ 6.702,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%	110,00	R\$ 6.702,30	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
2,0		TRANSPORTES				12.534,91		1.291,68			12.534,91			0,00	
2.01	04.011.0052-B	CARGA E DESCARGA MECANICA,COM PA-CARREGADEIRA,COM 1,30M3 DECAPACIDADE,UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COMCAPACIDADE UTIL DE 8T,CONSIDERADOS PARA O CAMINHAO OS TEMPOS DE ESPERA,MANOBRACARGA E DESCARGA E PARA A CARREGADEIRA OS TEMPOS DE ESPERA E OPERACAO DO CARRO DE MOTO DO DEOL	T	502,20	R\$ 8,96	R\$ 4.499,71	51,75	R\$ 463,68	10,30%	502,20	R\$ 4.499,71	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
2.02	04.005.0123-B	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 30KM/H,EM CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL COM CAPACIDADE UTIL DE 8T	T X KM	5022,00	R\$ 1,60	R\$ 8.035,20	517,50	R\$ 828,00	10,30%	5022,00	R\$ 8.035,20	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,0		GALERIAS, DRENOS E CONEXOS				1.624.703,54		735.065,45			1.514.857,11			109.846,43	
3.01	05.002.0003-B	DEMOLICAO,COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO,DE MASSAS DE CONCRETO SIMPLES,EXCETO PISOS OU PAVIMENTOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M3	21,75	R\$ 372,50	R\$ 8.101,87	0,00	R\$ 0,00	0,00%	21,75	R\$ 8.101,87	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3.02	09.005.0061-A	LIMPEZA DE SUPERFICIE DE FUNDO DE LAGOS E BACIAS DE CHAFARIZES E ENTORNOS,SEM ESVAZIAMENTO EXCLUSIVE TRANSPORTE	M2	1000,00	R\$ 24,65	R\$ 24.650,00	115,00	R\$ 2.834,75	11,50%	1000,00	R\$ 24.650,00	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3.03	06.085.0045-A	ENROCAMENTO COM PEDRA-DE-MAO ARRUMADA,INCLUSIVE FORNECIMENTO DESTA	M3	300,00	R\$ 220,12	R\$ 66.036,00	135,00	R\$ 29.716,20	45,00%	279,00	R\$ 61.413,48	93,00%	21,00	R\$ 4.622,52	7,00%
3.04	06.085.0058-A	BARRAGEM PROVISORIA OU ENSECADEIRA, PARA DESVIO DE PEQUENOSCURSOS D'AGUA,COM SACOS DE AREIA EMPILHADOS,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,ENSACAMENTO EMPILHAMENTO E RETIRADA	M3	101,25	R\$ 369,21	R\$ 37.382,51	47,75	R\$ 17.629,77	47,16%	95,50	R\$ 35.259,54	94,32%	5,75	R\$ 2.122,97	5,68%
3.05	06.004.0253-B	CANAL PRE-FABRICADO,EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO,COM SECAO EM "U",MEDIDO PELA AREA DO PERIMETRO INTERNO DA SECAO VEZES O COMPRIMENTO DO CANAL FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	1920,00	R\$ 767,12	R\$ 1.472.870,40	892,80	R\$ 684.884,73	46,50%	1785,60	R\$ 1.369.769,46	93,00%	134,40	R\$ 103.100,94	7,00%
3.06	19.005.0010-C	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE	H	36,00	R\$ 309,73	R\$ 11.150,28	0,00	R\$ 0,00	0,00%	36,00	R\$ 11.150,28	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3.07	19.005.0010-D	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE	H	12,00	R\$ 129,53	R\$ 1.554,36	0,00	R\$ 0,00	0,00%	12,00	R\$ 1.554,36	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3.08	19.005.0036-C	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A ESCAVADEIRA HIDRAULICA(EXCLUSIVE ESTA),COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	36,00	R\$ 67,23	R\$ 2.420,28	0,00	R\$ 0,00	0,00%	36,00	R\$ 2.420,28	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3.09	19.005.0036-E	ROMPEDOR HIDRAULICO ADAPTAVEL A ESCAVADEIRA HIDRAULICA(EXCLUSIVE ESTA),COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM,INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIAMETRO,EXCLUSIVE OPERADOR	H	12,00	R\$ 44,82	R\$ 537,84	0,00	R\$ 0,00	0,00%	12,00	R\$ 537,84	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
5,0		ESTRUTURAS				19.187,76		0,00			0,00			19.187,76	
5.01	11.025.0009-A	CONCRETO BOMBEADO,FCk=25MPa,COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DECONCRETO IMPORTADO DE USINA,COLOCACAO NAS FORMAS,ESPALHAMENTO,ADENSAMENTO MECANICO E ACABAMENTO	M3	30,00	R\$ 577,21	R\$ 17.316,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 17.316,30	100,00%
5.02	11.023.0002-A	TELA PARA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO,FORMADA POR FIOS DEACO CA-60,CRUZADAS E SOLDADAS ENTRE SI,FORMANDO MALHAS QUADRADAS DE FIOS COM DIAMETRO DE 4,2MM E ESPACAMENTO ENTRE FIESDE (15X15)CM.FORNECIMENTO	KG	222,00	R\$ 7,32	R\$ 1.625,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	222,00	R\$ 1.625,04	100,00%
5.03	11.011.0040-A	CORTE,MONTAGEM E COLOCACAO DE TELAS DE ACO CA-60,CRUZADAS ESOLDADAS ENTRE SI,EM PECAS DE CONCRETO	KG	133,20	R\$ 1,85	R\$ 246,42	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	133,20	R\$ 246,42	100,00%
6,0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 84.001,99		R\$ 36.875,58			R\$ 77.376,60			R\$ 6.625,39	

6,01	05.100.0900-A	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UR	100,00	R\$ 840,02	R\$ 84.001,99	43,90	R\$ 36.875,58	43,90%	92,11	R\$ 77.376,60	92,11%	7,89	R\$ 6.625,39	7,89%
					SUB-TOTAIS =	R\$ 1.764.050,00	SUB-TOTAL	R\$ 774.390,81		SUB-TOTAL	R\$ 1.624.916,12		SUB-TOTAL	R\$ 139.133,88	
					BDI 24% =	423.372,00	BDI 24%	185.853,79		BDI 24%	389.979,87		BDI 24%	33.392,13	
					TOTAL GERAL =	2.187.422,00	TOTAL	960.244,60		TOTAL	2.014.895,99		TOTAL	172.526,01	
							2ª MEDIÇÃO		VALOR DO CONTRATO		2.187.422,00				
							ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU . COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO,COM SECAO EM		VALOR DA ATUAL MEDIÇÃO		1.054.651,38				
							Período 12/12/2024 à 10/01/2025		PERCENTUAL MEDIÇÃO		48,21%				
							Processo nº 2250/2024		VALOR ACUMULADO		2.014.895,99				
							Contrato nº 115/2024		SALDO DO CONTRATO		172.526,01				
							Empenho nº 1.699/2024		PERCENTUAL REALIZADO DO CONTRATO		48,21%				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU ORGÃO: SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERV. PÚBLICOS
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE VALE INDAIAÇU, COM EXECUÇÃO DE GALERIAS, DRENAGENS, CONTENÇÕES, PRAÇAS, REVITALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES ASFÁLTICAS, CICLOVIAS, CALÇADAS, ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO, AO LONGO DO LEITO DO RIO INDAIASSU, TRECHO DA RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA ATÉ O FINAL DA RUA MARIA INÊS, ESTRADA DO TRINTA, BAIRRO VILLAGE DO POETA, CASIMIRO DE ABREU - RJ
LOCAL: RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA – CENTRO, CIDADE DE CASIMIRO DE ABREU-RJ

							R\$ 171.029,39			R\$ 2.185.925,38			R\$ 541.023,73		
ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU , COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU							3ª e 4ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	SUB-TOTAL	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%
1,0		SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO, CAMPO E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 23.621,80		R\$ 2.316,20			R\$ 22.463,70			R\$ 1.158,10	
1,01	02.020.0001-A	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	4,00	R\$ 454,79	R\$ 1.819,16	0,00	R\$ 0,00	0,00%	4,00	R\$ 1.819,16	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,02	02.030.0005-A	PLACA DE SINALIZAÇÃO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PÚBLICA, DEACORDO COM A RESOLUÇÃO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	8,00	R\$ 83,78	R\$ 670,24	0,00	R\$ 0,00	0,00%	8,00	R\$ 670,24	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,03	02.006.0005-A	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, PORTÁTIL, MEDINDO 2,31M ALTURA X 1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO, FORNECIMENTO DE QUÍMICA DESODORIZANTE, BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICA, PAPEL HIGIÊNICO E VEÍCULO PRÓPRIO COM UNIDADE MÓVEL DE BARRACAÇÃO DE OBRA COM DIVISÃO INTERNA PARA ESCRITÓRIO E DEPOSITO DE MATERIAIS, PISO DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª SOBRE ESTAQUEAMENTO DE PECAS DE MADEIRA DE 3",3"x3", PAREDES DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM INCLUSIVE INSTALAÇÃO ELÉTRICA EXCLUSIVE TAPUME DE VEDAÇÃO OU PROTEÇÃO, EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA, RESINADA, LISA, DE COLAGEM FENOLICA, A PROVA D'ÁGUA, COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA, PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3" DE 3"x3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	UNXMES	5,00	R\$ 1.158,10	R\$ 5.790,50	2,00	R\$ 2.316,20	40,00%	4,00	R\$ 4.632,40	80,00%	1,00	R\$ 1.158,10	20,00%
1,04	02.004.0005-A	BARRACAÇÃO DE OBRA COM DIVISÃO INTERNA PARA ESCRITÓRIO E DEPOSITO DE MATERIAIS, PISO DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª SOBRE ESTAQUEAMENTO DE PECAS DE MADEIRA DE 3",3"x3", PAREDES DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM INCLUSIVE INSTALAÇÃO ELÉTRICA EXCLUSIVE TAPUME DE VEDAÇÃO OU PROTEÇÃO, EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA, RESINADA, LISA, DE COLAGEM FENOLICA, A PROVA D'ÁGUA, COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA, PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3" DE 3"x3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	M2	20,00	R\$ 431,98	R\$ 8.639,60	0,00	R\$ 0,00	0,00%	20,00	R\$ 8.639,60	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,05	02.001.0001-A	TAPUME DE VEDAÇÃO OU PROTEÇÃO, EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA, RESINADA, LISA, DE COLAGEM FENOLICA, A PROVA D'ÁGUA, COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA, PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3" DE 3"x3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	M2	110,00	R\$ 60,93	R\$ 6.702,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%	110,00	R\$ 6.702,30	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
2,0		TRANSPORTES				92.763,87		2.967,55			15.502,46			77.261,41	
2,01	04.011.0052-B	CARGA E DESCARGA MECÂNICA, COM PA-CARREGADEIRA, COM 1,30M3 DE CAPACIDADE, UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE A ÓLEO DIESEL, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 8T, CONSIDERADOS PARA O CAMINHÃO OS TEMPOS DE ESPERA, MANOBRAS, CARGA E DESCARGA E PARA A CARREGADEIRA OS TEMPOS DE ESPERA, MANOBRAS, CARGA E DESCARGA	T	4778,04	R\$ 8,96	R\$ 42.811,23	331,20	R\$ 2.967,55	6,93%	833,40	R\$ 7.467,26	17,44%	3944,64	R\$ 35.343,97	82,56%
2,02	04.005.0123-B	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA, EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA, TANTO DE ESPERA DO CAMINHÃO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR, A VELOCIDADE MÉDIA DE 30KM/H, EM CAMINHÃO BASCULANTE A ÓLEO DIESEL, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 8T	T X KM	31220,40	R\$ 1,60	R\$ 49.952,64	0,00	R\$ 0,00	0,00%	5022,00	R\$ 8.035,20	16,09%	26198,40	R\$ 41.917,44	83,91%
3,0		GALERIAS, DRENOS E CONEXOS				1.958.857,55		126.075,23			1.640.932,34			317.925,21	
3,01	05.002.0003-B	DEMOLICAÇÃO, COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO, DE MASSAS DE CONCRETO SIMPLES, EXCETO PISOS OU PAVIMENTOS, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇO	M3	50,85	R\$ 372,50	R\$ 18.941,62	0,00	R\$ 0,00	0,00%	21,75	R\$ 8.101,87	42,77%	29,10	R\$ 10.839,75	57,23%
3,02	09.005.0061-A	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE DE FUNDO DE LAGOS E BACIAS DE CHAFARIZES E ENTORNOS, SEM ESVAZIAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M2	1000,00	R\$ 24,65	R\$ 24.650,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%	1000,00	R\$ 24.650,00	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,03	06.085.0045-A	ENROCAMENTO COM PEDRA-DE-MÃO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DESTA	M3	300,00	R\$ 220,12	R\$ 66.036,00	21,00	R\$ 4.622,52	7,00%	300,00	R\$ 66.036,00	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,04	06.085.0058-A	BARRAGEM PROVISÓRIA OU ENSECADEIRA, PARA DESVIO DE PEQUENOS CURSOS D'ÁGUA, COM SACOS DE AREIA EMPILHADOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, ENSACAMENTO, EMPILHAMENTO E RETIRADA	M3	101,25	R\$ 369,21	R\$ 37.382,51	5,75	R\$ 2.122,97	5,68%	101,25	R\$ 37.382,51	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,05	06.004.0253-B	CANAL PRÉ-FABRICADO, EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO, COM SECAO EM "U", MEDIDO PELA ÁREA DO PERÍMETRO INTERNO DA SECAO VEZES O COMPRIMENTO DO CANAL, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	1920,00	R\$ 767,12	R\$ 1.472.870,40	134,40	R\$ 103.100,94	7,00%	1920,00	R\$ 1.472.870,40	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,06	19.005.0010-C	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MÁXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIÁRIO AJUSTÁVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	180,00	R\$ 309,73	R\$ 55.751,40	0,00	R\$ 0,00	0,00%	36,00	R\$ 11.150,28	20,00%	144,00	R\$ 44.601,12	80,00%
3,07	19.005.0010-D	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MÁXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIÁRIO AJUSTÁVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	36,00	R\$ 129,53	R\$ 4.663,08	0,00	R\$ 0,00	0,00%	12,00	R\$ 1.554,36	33,33%	24,00	R\$ 3.108,72	66,67%
3,08	19.005.0036-C	ROMPEDOR HIDRÁULICO ADAPTÁVEL A ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (EXCLUSIVE ESTA), COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG, FREQUÊNCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM, INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIÂMETRO, EXCLUSIVE OPERADOR	H	72,00	R\$ 67,23	R\$ 4.840,56	0,00	R\$ 0,00	0,00%	36,00	R\$ 2.420,28	50,00%	36,00	R\$ 2.420,28	50,00%
3,09	19.005.0036-E	ROMPEDOR HIDRÁULICO ADAPTÁVEL A ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (EXCLUSIVE ESTA), COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG, FREQUÊNCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM, INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIÂMETRO, EXCLUSIVE OPERADOR	H	24,00	R\$ 44,82	R\$ 1.075,68	0,00	R\$ 0,00	0,00%	12,00	R\$ 537,84	50,00%	12,00	R\$ 537,84	50,00%
3,10	19.004.0054-C	GUINDASTE SOBRE RODAS, CAPACIDADE DE 15T, RAIO DE CURVA DE 4,65M, LANÇA TELESCÓPICA DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO COM 7,60M RETRAÍDA E 18,30M ESTENDIDA, INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR	H	180,00	R\$ 422,46	R\$ 76.042,80	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	180,00	R\$ 76.042,80	100,00%

3,11	19.004.0054-E	GUINDASTE SOBRE RODAS,CAPACIDADE DE 15T,RAIO DE CURVA DE 4,65M,LANCA TELESCOPICA DE ACIONAMENTO HIDRAULICO COM 7,60M RETRAIDA E 18,30M ESTENDIDA,INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR	H	60,00	R\$ 215,44	R\$ 12.926,40	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	60,00	R\$ 12.926,40	100,00%
3,12	19.004.0031-C	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA50%-FILTRO15%-SEGURO TOTAL	H	18,00	R\$ 337,78	R\$ 6.080,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	18,00	R\$ 6.080,04	100,00%
3,13	19.004.0031-E	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA25,34%-SEGURO TOTAL	H	6,00	R\$ 95,59	R\$ 573,54	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 573,54	100,00%
3,14	20.104.0001-A	SAIBRO,INCLUSIVE TRANSPORTE,FORNECIMENTO	M3	920,00	R\$ 88,20	R\$ 81.144,00	184,00	R\$ 16.228,80	20,00%	184,00	R\$ 16.228,80	20,00%	736,00	R\$ 64.915,20	80,00%
3,15	03.009.0003-A	COMPACTACAO DE ATERRO,EM CAMADAS DE 20CM,COM MACO	M3	920,00	R\$ 38,82	R\$ 35.714,40	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	920,00	R\$ 35.714,40	100,00%
3,16	19.005.0028-C	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVEOPERADOR	H	288,00	R\$ 190,81	R\$ 54.953,28	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	288,00	R\$ 54.953,28	100,00%
3,17	19.005.0028-E	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	96,00	R\$ 54,29	R\$ 5.211,84	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	96,00	R\$ 5.211,84	100,00%
5,0		ESTRUTURAS				19.187,76		0,00			0,00			19.187,76	
5,01	11.025.0009-A	CONCRETO BOMBEADO,FCk=25MPa, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DECONCRETO IMPORTADO DE USINA,COLOCACAO NAS FORMAS,ESPALHAMENTO,ADENSAMENTO MECANICO E ACABAMENTO	M3	30,00	R\$ 577,21	R\$ 17.316,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 17.316,30	100,00%
5,02	11.023.0002-A	TELA PARA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO,FORMADA POR FIOS DEACO CA-60,CRUZADAS E SOLDADAS ENTRE SI,FORMANDO MALHAS QUADRADAS DE FIOS COM DIAMETRO DE 4,2MM E ESPACAMENTO ENTRE ELESDE	KG	222,00	R\$ 7,32	R\$ 1.625,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	222,00	R\$ 1.625,04	100,00%
5,03	11.011.0040-A	CORTE,MONTAGEM E COLOCACAO DE TELAS DE ACO CA-60,CRUZADAS ESOLDADAS ENTRE SI,EM PECAS DE CONCRETO	KG	133,20	R\$ 1,85	R\$ 246,42	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	133,20	R\$ 246,42	100,00%
6,0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 104.721,53		R\$ 6.567,95			R\$ 83.944,55			R\$ 20.776,98	
6,01	05.100.0900-A	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UR	100%	R\$ 1.047,22	R\$ 104.721,53	6,27%	R\$ 6.567,95	6,27%	80,16%	R\$ 83.944,55	80,16%	19,84%	R\$ 20.776,98	19,84%
					SUB-TOTAIS =	R\$ 2.199.152,51	SUB-TOTAL	R\$ 137.926,93		SUB-TOTAL	R\$ 1.762.843,05		SUB-TOTAL	R\$ 436.309,46	
					BDI 24% =	527.796,60	BDI 24%	33.102,46		BDI 24%	423.082,33		BDI 24%	104.714,27	
					TOTAL GERAL =	2.726.949,11	TOTAL	171.029,39		TOTAL	2.185.925,38		TOTAL	541.023,73	
							3ª e 4ª MEDIÇÃO			VALOR DO CONTRATO			2.726.949,11		
							ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU , COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO,COM SECAO EM 0,10m			VALOR DA ATUAL MEDIÇÃO			171.029,39		
							Período 31/01/25 à 24/03/25			PERCENTUAL MEDIÇÃO			6,27%		
							Processo nº 2250/2024			VALOR ACUMULADO			2.185.925,38		
							Contrato nº 115/2024			SALDO DO CONTRATO			541.023,73		
							Empenho nº 1.699/2024			PERCENTUAL REALIZADO DO CONTRATO			80,16%		

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU ORGÃO: SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERV. PÚBLICOS
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE VALE INDAIAÇU, COM EXECUÇÃO DE GALERIAS, DRENAGENS, CONTENÇÕES, PRAÇAS, REVITALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES ASFÁLTICAS, CICLOVIAS, CALÇADAS, ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO, AO LONGO DO LEITO DO RIO INDAIASSU, TRECHO DA RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA ATÉ O FINAL DA RUA MARIA INÊS, ESTRADA DO TRINTA, BAIRRO VILLAGE DO POETA, CASIMIRO DE ABREU - RJ
LOCAL: RUA WALDEMIR HERINGER DA SILVA – CENTRO, CIDADE DE CASIMIRO DE ABREU-RJ

							R\$ 516.040,82			R\$ 2.701.966,20			R\$ 24.982,91		
ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU , COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU							5ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	SUB-TOTAL	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%
1,0		SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO, CAMPO E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 23.621,80		R\$ 1.158,10			R\$ 23.621,80			R\$ 0,00	
1,01	02.020.0001-A	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	4,00	R\$ 454,79	R\$ 1.819,16	0,00	R\$ 0,00	0,00%	4,00	R\$ 1.819,16	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,02	02.030.0005-A	PLACA DE SINALIZAÇÃO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PÚBLICA, DEACORDO COM A RESOLUÇÃO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	8,00	R\$ 83,78	R\$ 670,24	0,00	R\$ 0,00	0,00%	8,00	R\$ 670,24	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,03	02.006.0005-A	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, PORTÁTIL, MEDINDO 2,31M ALTURA X 1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO, FORNECIMENTO DE QUÍMICA DESODORIZANTE, BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICA, PAPEL HIGIÊNICO E VEÍCULO PRÓPRIO COM UNIDADE MÓVEL DE	UNXMES	5,00	R\$ 1.158,10	R\$ 5.790,50	1,00	R\$ 1.158,10	20,00%	5,00	R\$ 5.790,50	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,04	02.004.0005-A	BARRACAÇÃO DE OBRA COM DIVISÃO INTERNA PARA ESCRITÓRIO E DEPOSITO DE MATERIAIS, PISO DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª SOBRE ESTAQUEAMENTO DE PECAS DE MADEIRA DE 3",3"x3", PAREDES DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM INCLUSIVE INSTALAÇÃO ELÉTRICA EXCLUSIVE	M2	20,00	R\$ 431,98	R\$ 8.639,60	0,00	R\$ 0,00	0,00%	20,00	R\$ 8.639,60	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1,05	02.001.0001-A	TAPUME DE VEDAÇÃO OU PROTEÇÃO, EXECUTADO C/CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA, RESINADA, LISA, DE COLAGEM FENOLICA, A PROVA D'ÁGUA, COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA, PREGADAS EM PECAS DE MADEIRA DE 3" DE 3"x3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 1,22M EXCLUSIVE PINTURA	M2	110,00	R\$ 60,93	R\$ 6.702,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%	110,00	R\$ 6.702,30	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
2,0		TRANSPORTES				92.763,87		77.261,41			92.763,87			0,00	
2,01	04.011.0052-B	CARGA E DESCARGA MECÂNICA, COM PA-CARREGADEIRA, COM 1,30M3 DE CAPACIDADE, UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE A ÓLEO DIESEL, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 8T, CONSIDERADOS PARA O CAMINHÃO OS TEMPOS DE ESPERA, MANOBRAS, CARGA E DESCARGA E PARA A CARREGADEIRA OS TEMPOS DE ESPERA, MANOBRAS, CARGA E DESCARGA	T	4778,04	R\$ 8,96	R\$ 42.811,23	3944,64	R\$ 35.343,97	82,56%	4778,04	R\$ 42.811,23	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
2,02	04.005.0123-B	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA, EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA, TANTO DE ESPERA DO CAMINHÃO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR, A VELOCIDADE MÉDIA DE 30KM/H, EM CAMINHÃO BASCULANTE A ÓLEO DIESEL, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 8T	T X KM	31220,40	R\$ 1,60	R\$ 49.952,64	26198,40	R\$ 41.917,44	83,91%	31220,40	R\$ 49.952,64	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,0		GALERIAS, DRENOS E CONEXOS				1.958.857,55		317.925,21			1.958.857,55			0,00	
3,01	05.002.0003-B	DEMOLICAÇÃO, COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO, DE MASSAS DE CONCRETO SIMPLES, EXCETO PISOS OU PAVIMENTOS, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇO	M3	50,85	R\$ 372,50	R\$ 18.941,62	29,10	R\$ 10.839,75	57,23%	50,85	R\$ 18.941,62	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,02	09.005.0061-A	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE DE FUNDO DE LAGOS E BACIAS DE CHAFARIZES E ENTORNOS, SEM ESVAZIAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M2	1000,00	R\$ 24,65	R\$ 24.650,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%	1000,00	R\$ 24.650,00	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,03	06.085.0045-A	ENROCAMENTO COM PEDRA-DE-MÃO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DESTA	M3	300,00	R\$ 220,12	R\$ 66.036,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%	300,00	R\$ 66.036,00	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,04	06.085.0058-A	BARRAGEM PROVISÓRIA OU ENSECADERA, PARA DESVIO DE PEQUENOS CURSOS D'ÁGUA, COM SACOS DE AREIA EMPILHADOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, ENSACAMENTO, EMPILHAMENTO E RETIRADA	M3	101,25	R\$ 369,21	R\$ 37.382,51	0,00	R\$ 0,00	0,00%	101,25	R\$ 37.382,51	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,05	06.004.0253-B	CANAL PRÉ-FABRICADO, EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO, COM SECAO EM "U", MEDIDO PELA ÁREA DO PERÍMETRO INTERNO DA SECAO VEZES O COMPRIMENTO DO CANAL, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	1920,00	R\$ 767,12	R\$ 1.472.870,40	0,00	R\$ 0,00	0,00%	1920,00	R\$ 1.472.870,40	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,06	19.005.0010-C	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MÁXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIÁRIO AJUSTÁVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	180,00	R\$ 309,73	R\$ 55.751,40	144,00	R\$ 44.601,12	80,00%	180,00	R\$ 55.751,40	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,07	19.005.0010-D	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MÁXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIÁRIO AJUSTÁVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	36,00	R\$ 129,53	R\$ 4.663,08	24,00	R\$ 3.108,72	66,67%	36,00	R\$ 4.663,08	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,08	19.005.0036-C	ROMPEDOR HIDRÁULICO ADAPTÁVEL A ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (EXCLUSIVE ESTA), COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG, FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM, INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIÂMETRO, EXCLUSIVE OPERADOR	H	72,00	R\$ 67,23	R\$ 4.840,56	36,00	R\$ 2.420,28	50,00%	72,00	R\$ 4.840,56	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,09	19.005.0036-E	ROMPEDOR HIDRÁULICO ADAPTÁVEL A ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (EXCLUSIVE ESTA), COM PESO OPERACIONAL DE 1700KG, FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 320 A 600BPM, INCLUSIVE PONTEIRO DE 130MM DE DIÂMETRO, EXCLUSIVE OPERADOR	H	24,00	R\$ 44,82	R\$ 1.075,68	12,00	R\$ 537,84	50,00%	24,00	R\$ 1.075,68	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,10	19.004.0054-C	GUINDASTE SOBRE RODAS, CAPACIDADE DE 15T, RAIO DE CURVA DE 4,65M, LANÇA TELESCÓPICA DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO COM 7,60M RETRAÍDA E 18,30M ESTENDIDA, INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR	H	180,00	R\$ 422,46	R\$ 76.042,80	180,00	R\$ 76.042,80	100,00%	180,00	R\$ 76.042,80	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%

3,11	19.004.0054-E	GUINDASTE SOBRE RODAS,CAPACIDADE DE 15T,RAIO DE CURVA DE 4,65M,LANCA TELESCOPICA DE ACIONAMENTO HIDRAULICO COM 7,60M RETRAIDA E 18,30M ESTENDIDA,INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR	H	60,00	R\$ 215,44	R\$ 12.926,40	60,00	R\$ 12.926,40	100,00%	60,00	R\$ 12.926,40	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,12	19.004.0031-C	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA50%-FILTRO15%-SEGURO TOTAL	H	18,00	R\$ 337,78	R\$ 6.080,04	18,00	R\$ 6.080,04	100,00%	18,00	R\$ 6.080,04	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,13	19.004.0031-E	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO,CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE30T,INCLUSIVE MOTORISTA25,34%-SEGURO TOTAL	H	6,00	R\$ 95,59	R\$ 573,54	6,00	R\$ 573,54	100,00%	6,00	R\$ 573,54	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,14	20.104.0001-A	SAIBRO,INCLUSIVE TRANSPORTE,FORNECIMENTO	M3	920,00	R\$ 88,20	R\$ 81.144,00	736,00	R\$ 64.915,20	80,00%	920,00	R\$ 81.144,00	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,15	03.009.0003-A	COMPACTACAO DE ATERRO,EM CAMADAS DE 20CM,COM MACO	M3	920,00	R\$ 38,82	R\$ 35.714,40	920,00	R\$ 35.714,40	100,00%	920,00	R\$ 35.714,40	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,16	19.005.0028-C	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVEOPERADOR	H	288,00	R\$ 190,81	R\$ 54.953,28	288,00	R\$ 54.953,28	100,00%	288,00	R\$ 54.953,28	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
3,17	19.005.0028-E	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	96,00	R\$ 54,29	R\$ 5.211,84	96,00	R\$ 5.211,84	100,00%	96,00	R\$ 5.211,84	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
5,0		ESTRUTURAS				19.187,76		0,00			0,00			19.187,76	
5,01	11.025.0009-A	CONCRETO BOMBEADO,FCk=25MPa, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DECONCRETO IMPORTADO DE USINA,COLOCACAO NAS FORMAS,ESPALHAMENTO,ADENSAMENTO MECANICO E ACABAMENTO	M3	30,00	R\$ 577,21	R\$ 17.316,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 17.316,30	100,00%
5,02	11.023.0002-A	TELA PARA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO,FORMADA POR FIOS DEACO CA-60,CRUZADAS E SOLDADAS ENTRE SI,FORMANDO MALHAS QUADRADAS DE FIOS COM DIAMETRO DE 4,2MM E ESPACAMENTO ENTRE ELESDE	KG	222,00	R\$ 7,32	R\$ 1.625,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	222,00	R\$ 1.625,04	100,00%
5,03	11.011.0040-A	CORTE,MONTAGEM E COLOCACAO DE TELAS DE ACO CA-60,CRUZADAS ESOLDADAS ENTRE SI,EM PECAS DE CONCRETO	KG	133,20	R\$ 1,85	R\$ 246,42	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	133,20	R\$ 246,42	100,00%
6,0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 104.721,53		R\$ 19.817,23			R\$ 103.761,78			R\$ 959,75	
6,01	05.100.0900-A	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UR	100%	R\$ 1.047,22	R\$ 104.721,53	18,92%	R\$ 19.817,23	18,92%	99,08%	R\$ 103.761,78	99,08%	0,92%	R\$ 959,75	0,92%
					SUB-TOTAIS =	R\$ 2.199.152,51	SUB-TOTAL	R\$ 416.161,95		SUB-TOTAL	R\$ 2.179.005,00		SUB-TOTAL	R\$ 20.147,51	
					BDI 24% =	527.796,60	BDI 24%	99.878,87		BDI 24%	522.961,20		BDI 24%	4.835,40	
					TOTAL GERAL =	2.726.949,11	TOTAL	516.040,82		TOTAL	2.701.966,20		TOTAL	24.982,91	
							5ª MEDIÇÃO			VALOR DO CONTRATO			2.726.949,11		
							ITEM 2: CANALIZAÇÃO DE TRECHOS DO RIO INDAIAÇU , COM UTILIZAÇÃO DE ADUELAS PRÉ-FABRICADAS EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO,COM SECAO EM 100%			VALOR DA ATUAL MEDIÇÃO			516.040,82		
							Período 25/03/25 à 10/04/25			PERCENTUAL MEDIÇÃO			18,92%		
							Processo nº 2250/2024			VALOR ACUMULADO			2.701.966,20		
							Contrato nº 115/2024			SALDO DO CONTRATO			24.982,91		
							Empenho nº 1.699/2024			PERCENTUAL REALIZADO DO CONTRATO			99,08%		